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 چکیده 

شمار آمده است. در بحث  مربثوب بثه اقلثیم معمثاری       توجه به مسئله اقلیم در معماری بومی شهرهای مختلف ایران از گذشته عاملی مهم در طراحی معماری به

بثرای کنتثرش شثرایط     جویی در مصرف انثریی  باشد که این مساله موجب آسایش بیشتر انسان و صرفه هماهنگی ساختمان با شرایط اقلیمی هر منطقه مورد توجه می

های بومی شثهر   شود. هدف از این تحقیق، بررسی چگونگی تطبیق معماری و اقلیم در شهر گرگان و چگونگی توجه به شرایط آب و هوایی در ساخت خانه محیطی می

-تفاده شده است. روش انجثا  ایثن تحقیثق توصثیفی    ساله اس 30های اقلیمی ایستگاه همدیدی شهر گرگان با یک دوره آماری  باشد. در این تحقیق از داده گرگان می

باشد. با بررسی نمودار زیست اقلیمی ساختمانی گیونی مشخص شد که شرایط زیست اقلیم سثاختمانی شثهر گرگثان در     های شهر گرگان می تحلیلی و با بررسی خانه

آسایش حرارتی در این شرایط نیاز به وسثایل گرمایشثی متناسثب بثا اقلثیم ایثن        است که برای رسیدن به H'های یانویه، فوریه، مارس و دسامبر خارج از محدوده  ماه

های جولای و آگوست با توجه به بالا بودن دمای هوا و وجود رطوبت در هوا، برای ایجاد شثرایط مطلثوب آسایشثی در داخثل سثاختمان نیثاز بثه         منطقه است. در ماه

قثرار دارد. در   Vهثا در محثدوده    ها شرایط زیست اقلیمثی داخثل سثاختمان    باشد. در این ماه با رطوبت پایین می کوران و تهویه طبیعی و استفاده از وسایل سرمایشی

هثا   توان شرایط محیطی را با توجه بثه آسثایش حرارتثی انسثان در داخثل سثاختمان       های ساش با استفاده از مصالح مناسب و رعایت اصوش طراحی اقلیمی می دیگر ماه

گیثری از شثرایط محیطثی بثرای      های بومی شهر گرگان نشان داده شد کثه بهثره   های طراحی اقلیمی دو نمونه از خانه تیجه با ارزیابی وتحلیل ویژگیتنظیم نمود. در ن

 اقلیمی باشند.ای همساز با شرایط  گونه ها از اهداف مهم طراحی بوده و تلاش شده تا هریک از عناصر ساختمانی به رسیدن به آسایش حرارتی در داخل ساختمان

 

 معماری، اقلیم، زیست اقلیم ساختمانی، آسایش حرارتی، گرگان. کلمات کلیدی:
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 مقدمه -1

هرچثه بیشثتر   اقلیم معماری دارای دو هدف عمده است که عبارتند از: در فصل زمستان مقاومت در برابر اتلاف و خروج حرارت به بیثرون از سثاختمان و جثذب    

گردنثد،   تابد. در فصل تابستان )فصوش گر ( که سرمایش مورد نیاز است، این اهداف عکس مثی  های جنوبی می خورشیدی مانند پرتوی خورشیدی که از پنجرهحرارت 

 (.Watson and Labs, 2009)حرارت داخل ساختمان موردنظر است یعنی مقاومت در برابر حرارت تابش خورشیدی با ایجاد سایه و اتلاف هرچه بیشتر

توان به واحدهای مسکونی اشثاره کثرد کثه بیشثترین      گیری انواع متنوعی از فضاهای معماری شده است. از آن میان می تنوع اقلیمی سرزمین ایران موجب شکل

ی مانند گر  و مرطثوب، گثر    های مختلف کشور به نواح بندی اقلیمی، بخش ترین طبقه ها منعکس شده است. در ساده تاثیرپذیری از خصوصیات محیط طبیعی در آن

های کلی معماری ایران سودمند است، اما لاز  است بثه ایثن نکتثه توجثه      بندی برای شناخت گونه بندی شده است. این طبقه و خشک، سرد و معتدش و مرطوب طبقه

شوند. در هر کدا  از این مناطق، با توجه بثه   جزا تقسیم میشود که بسیاری از این نواحی اقلیمی از لحاظ محیط طبیعی و جغرافیای محلی خود به چند خرده اقلیم م

چثون ایثوان،    خصوصیات اقلیم محلی، طی سالیان دراز تکامل معماری بومی، شکل خاصی از فضاهای مسکونی پدید آمده است و عناصر معماری شناسثایی شثده هثم   

انثد   هثای بررسثی شثده، تکامثل یافتثه      ی و فثراهم کثردن شثرایط آسثایش در هثر کثدا  از گونثه       های اقلیم منظور کنترش پدیده دار و غیره به بان، با  شیب بالکن، سایه

 (.1-15ص.  ، ص1390نیا،  زاده و قاسمی )سلطان

ی از های اخیر برخث  با وجود پیشینه تاریخی بسیار کهن استان گلستان، هنوز بررسی معماری کافی در این منطقه صورت نگرفته است و با توجه به آن که در دهه

ای شده است، ممکن است که بسیاری از آثار منطقه از میان برود. در این مقاله با اسثتفاده از نمثودار زیسثت     های وسیع و گسترده گاهی دچار دگرگونی نواحی سکونت

هدف نیل به آسایش حرارتی صثورت گرفتثه    های سنتی شهر گرگان، به بررسی و شناسایی عوامل مهم در طراحی معماری با اقلیمی گیونی و بررسی دو نمونه از خانه

 است.

 پیشینه تحقیق -2
نا  جدوش زیست اقلیمی پیشنهاد نمود که در آن حدود آسایش انسان در رابطه بثا تغییثرات دو عنصثر آب و هثوایی، مفثل آفتثاب و بثاد کثه در          اولگی جدولی به

 .(Olgyay, 1963)شود نمایند، نشان داده می جاد میمحدوده منطقه آسایش ای

طثور   های روش اولگی، جدوش زیست اقلیمی ساختمانی را پیشنهاد نمود. این جدوش، علاوه بثر آن کثه منطقثه آسثایش انسثان را بثه       گیونی با اشاره به محدودیت

نمایثد   ختمان مشثخص مثی  دهد، حدود سودمندی عناصر مختلف را نیز در تنظیم شرایط حرارتثی هثوای داخثل سثا     تری در رابطه با دما و رطوبت هوا نشان می دقیق

(Givoni, 1989). 

ها و تعیثین شثکل سثاختمان متناسثب بثا اقلثیم هثر مکثان          ، به توضیح شرایط معماری مناسب برای ساختمان"اقلیم و معاری"کسمایی در کتاب خود با عنوان 

قلیم و معماری پرداختثه و شثکل معمثاری و بناهثای نثواحی      به بررسی چگونگی ارتباب ا "آب و هواشناسی کاربردی"محمدی در کتاب (. 1382)کسمائی، پردازد می

 (.1390)محمدی، به شرایط اقلیمی بیان کرده است مختلف ایران را با توجه

جویثد   پثردازد و در ایثن راسثتا از روش تحلیثل گیثونی بهثره مثی        ای به بررسی اصوش معماری شهر کاشان با توجه به شرایط اقلیمی مثی  گرجی مهلبانی درمقاله 

کنثد )طاهبثاز و جلیلیثان،     (. طاهباز روش تحلیل آمار هواشناسی برای طراحی معماری همساز بثا اقلثیم ارائثه مثی    31-41ص.  ، ص1390رجی مهلبانی و دیگران، )گ

لیم بر معماری سنتی و مدرن شثهر  کند و در آخر تاثیر اق ای اقلیم شهر اراک را طبق دیدگاه اولگی و گیونی و ماهانی و اوانز بررسی می ملک حسینی در مقاله(. 1386

 (.133-155ص.  ، ص1389کند )ملک حسینی و ملکی،  اراک را بیان می

بخشی در مقاله ای به بررسی و تعیین منطقه آسثایش شثهر    های مختلفی در حوزه جغرافیا انجا  شده است. علی در رابطه با اقلیم و آب و هوای این شهر پژوهش

سثاله ترسثیم کثرده     18ی  تر منطقه آسایش در گرگان،  نمودار تغییرات دما و رطوبثت نسثبی را در دو دوره   است. وی برای بررسی دقیق گرگان با روش اوانز پرداخته

نسثبت داده  تواند به تغییر شرایط اقلیم  کند که این امر می های انجا  گرفته، دمای گرگان روند افزایشی و رطوبت نسبی آن روند کاهشی را طی می است که با بررسی

 (.  139-151ص.  ، ص1391بخشی و دیگران،  شود )علی

، بثا اسثتفاده از روش نمثوداری و گلبادهثای     "ها براساس تابش آفتاب و جهثت بثاد   بررسی جهت مناسب استقرار ساختمان"مدیری در مقاله دیگری تحت عنوان 

 (.141-156ص.  ،ص1391ی در شهر گرگان را ارائه نموده است )مدیری و دیگران، سازی مصرف انری منظور بهینه ای، بهترین جهت استقرار ساختمان به منطقه

هرچثه بیشثتر از   هدف از این تحقیق، بررسی چگونگی کاربرد اقلیم در معماری شهر گرگان برای رسیدن به آسایش حرارتی مطلوب و کاهش مصرف انریی و استفاده 

گیثرد و سث س باتوجثه بثه شثرایط       های بومی شهر گرگان مورد بررسی قرار مثی  حقیق ابتدا اصوش طراحی ساختمانباشد. در این ت پارامترها و شرایط آب و هوایی می

 شود.  های معماری این شهر بیان می اقلیمی، ویژگی

 ها و روش تحقیق داده  -3

ای، یورنثالی و پایگثاه    هثای کتابخانثه   اسثتفاده از داده  تحلیلثی بثا   -در این مقاله از روش تحقیق کیفی استفاده شده است و در ابتدا با اسثتفاده از روش توصثیفی  

سثاله   30شثهر گرگثان در یثک دوره آمثاری      1های هواشناسی ایستگاه همدیثدی  های معتبر به بیان مساله پرداخته شد و در ادامه برای انجا  این تحقیق از داده داده

شامل میانگین دمای هوا، میانگین دمای خشک، میانگین رطوبت نسبی هوا و سرعت و جهثت   های اقلیمی مورد استفاده  ( استفاده شده است. داده1981 _  2010)

وسیله روش زیست اقلیمی ساختمانی گیثونی مثورد    ها به باشد. در این تحقیق شرایط زیست اقلیمی در داخل ساختمان آباد گرگان می وزش باد غالب در ایستگاه هاشم

 بررسی قرار گرفته است.

 قیقهای تح یافته -4
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 1زیست اقلیم ساختمانی -4-1

تواند الگوهای طراحی را به مثا   در جهت سهولت امر طراحی معماری برای هر اقلیم خاص جداولی طراحی و تنظیم شده است که براساس میزان دما و رطوبت می

تر نشان دادن منطقه آسایش انسان بثا توجثه بثه دو     ضمن دقیق میلادی، گیونی نمودار زیست اقلیمی ساختمانی را پیشنهاد نمود. این روش 1969ارائه دهد. در ساش 

های مختلفی تشثکیل شثده    فاکتور دما و رطوبت، عناصر مختلف ساختمانی را نیز در تنظیم شرایط حرارتی هوای داخل ساختمان دخیل نمود. نمودار گیونی از بخش

 (.1است )نمودار 
 

 
 (31-41ص.  ، ص1390مهلبانی و دیگران، )گرجی زیست اقلیم ساختمانی گیونی  -1ر نمودا

 

کننثد.   دهنده شرایطی است که در آن افراد در حالت نشسته یا در حاش فعالیت در داخل خانه احساس راحتثی و آسثایش مثی    نشان N'و  Nدر این نمودار منطقه 

هثای   کنثد. منحنثی   می و بدون استفاده از کوران و تهویه طبیعی بیان مثی شرایط قابل تحملی را با توجه به استفاده از مصالح متناسب با شرایط اقلی M'و  Mمحدوده 

V  و'Vتوان ایجاد آسثایش نمثود. منحنثی     دهد که در آن با استفاده از کوران و تهویه طبیعی می ، شرایطی از هوای بیرون را نشان میEC     حثدود شثرایطی از هثوای

نیثز ایثن حثدود را بثرای      EC'توان هوای داخثل سثاختمان را بثا افثزودن رطوبثت )کثولر آبثی( در منطقثه آسثایش قثرار داد. منحنثی             خارج را که در آن شرایط می

ای  گونثه  حثداقل دمثای محثیط بثه     H'و  Hنطقه دهد. در م باشد را نشان می ها سفید می اند و سطوح خارجی آن کاری شده صورت صحیحی عایق هایی که به ساختمان

یط آسایشثی در داخثل   است که برای ایجاد شرایط آسایشی در داخل ساختمان نیازی به استفاده از وسایل گرمازا نیست، اما در محدوده خارج از آن برای ایجثاد شثرا  

 (.31-41ص.  ، ص1390گران، باشد )گرجی مهلبانی و دی ساختمان، استفاده از وسایل مکانیکی گرمایشی ضروری می

گراد و بیشثترین دمثا    درجه سانتی 9/0گراد است. کمترین دما در این شهر مربوب به ماه یانویه و در حدود  درجه سانتی 8/17میانگین دما در شهر گرگان حدود 

هثای سثرد    باشد و میزان آن در طوش ماه درصد می 63ان حدود باشد. میانگین رطوبت نسبی در شهر گرگ درجه سانتی گراد می 3/26مربوب به ماه جولای با میانگین 

 باشند. کند. رطوبت و دما عوامل مهمی در چگونگی شرایط آسایش حرارتی انسان می های گر  ساش کاهش پیدا می ساش افزایش و درماه
 

 
 تغییرات رطوبت و دمای شهر گرگان )نگارندگان(  -2نمودار 
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قثرار دارد،   H'های یانویه، فوریه، مارس و دسامبر خارج از محدوده  نسبی در شهر گرگان، شرایط زیست اقلیمی ساختمانی در ماه با توجه به شرایط دما و رطوبت

ز حثد  باشثد. درواقثع دمثای هثوا کمتثر ا      ها نیاز به استفاده از وسایل گرمایشی مکانیکی می بنابراین در این شرایط برای ایجاد آسایش حرارتی مطلوب درون ساختمان

قثرار دارد و بثرای    H'و  Hهای آوریل، اکتبر و نوامبر با توجه به افزایش میزان دمای هوا، شرایط زیست اقلثیم در محثدوده    باشد. در ماه آسایش حرارتی بدن انسان می

اسب با اقلیم درساختمان برای گر  نمثودن فضثای   باشد و وجود مصالح متن ها، نیازی به استفاده از وسایل گرمایشی نمی ایجاد شرایط آسایش حرارتی درون ساختمان

 کند.   داخلی ساختمان کفایت می

هثا   کننثد. در ایثن مثاه    ها در حالت نشسته احساس راحتی و آسایش می های مه، یوئن و س تامبر با توجه به اعتداش شرایط اقلیمی افراد در داخل ساختمان در ماه

 گیرد. قرار می N'و  Nشرایط زیست اقلیمی ساختمانی در محدوده 

باشثد کثه بثرای ایجثاد      ای مثی  گونثه  ها شرایط اقلیمی و حرارتی محیط به قرار دارد. در این ماه Vهای جولای و آگوست، شرایط زیست اقلیمی در محدوده  در ماه

توان از کوران و تهویه طبیعی استفاده نمود. بنابراین در ایثن شثرایط بازشثوهای رو بثه بثاد غالثب بسثیار بثا          ها می شرایط آسایش حرارتی مطلوب در داخل ساختمان

 باشند. اهمیت می
 

 
 شده )نگارندگان( شهر گرگان اصلاح 1سایکرومتریک -3نمودار 

 

 جریان هوا -4-2

های یانویه، اکتبر، نوامبر و دسامبر و بیشثترین میثزان سثرعت     ترین سرعت باد در این شهر در ماه باشد. کم نات می 9/5در شهر گرگان میانگین سرعت باد حدود 

 دهد.  های مه، یوئن، جولای و آگوست رخ می باد در ماه

که از میانگین تعداد وزش، بیشثترین   طوری غربی است، به ار بیشتر باد غربی و س س جنوبدر ایستگاه گرگان در همه فصوش خصوصا بهار و تابستان با دفعات تکر

درصثد و   7/25و  7/14درصثد، زمسثتان،    7/27و  2/36بهثار،   _درصثد   5/25و  2/37غربی فصل تابستان با  ترتیب بادهای غربی و جنوب دفعات و درصد وزش باد به

 (.1383شند )شاهکوئی، با درصد را دارا می 1/17و  9/11پاییز، 

هثای پرفشثار    باشثد، در معثرو وزش تنثدبادها و زبانثه     های سرد ساش مانند یانویه که دمای هثوا پثایین مثی    با توجه به شرایط زیست اقلیمی شهر گرگان، در ماه

 باشد. هوا به داخل ساختمان ضروری می ها جلوگیری از نفوذ گردد. بنابراین در این ماه گیرد و باع  رکود شرایط زیست اقلیمی می سیبری قرار می

 
 . تغییرات سرعت باد در شهر گرگان )نگارندگان(4نمودار 
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 ها  تحلیل داده -5
ر تابسثتان معتثدش و   واسطه جریان بادهای سیبری در کوهستان، تراکم ابرها و مقدار برف و باران بیشثتر بثوده و هثوا بسثیار سثرد و د      شهر گرگان در زمستان به

(. عوامثل  Almusaed, 2013)تحت تاثیر عوامل طبیعی بثوده اسثت   شدت های بومی به گیری در خانه گیری فر ، پلان و جهت (. شکلMoeini, 1966)استانگیز  فرح

سثمت دیگثر    بثه که هوای مطلوب توسط مسیری مشخص از سمت بثادخیز   صورتی طراحی موثر در این زمینه عبارتند از: فر  کم عرو، کشیدگی و قرارگیری پلان به

ها باید در ضمن داشتن قابلیت باز شدن، امکان کنتثرش وزش بثاد را نیثز بدهنثد      هدایت شود، قرارگیری بازشوها در دو سمت مخالف برای تهویه دوطرفه موثر و پنجره

(Smith, 2005قابلیت انعکاس سطح زمین و سطوح اتاق، شکل اتاق و جزئیات طراحی پنجره .)  انثدازی عثاملی    باشند. سثایه  شدت و پخش نور می نیز عوامل موثر در

تن باشد که برای کم کردن گرمای خورشید جذب شده توسط اتاق، برای ممانعت کردن از تابش نور خورشید بر ساکنین و برای کاسث  اساسی در طراحی ساختمان می

هثا و مقثدار    ها، مقدار منع پذیرش نور توسثط پنجثره   ابی، زاویه و شیب پنجرهی (. در این زمینه، جهتBaker and Steemers, 2005)از درخشندگی زیاد کاربرد دارد

 (.Smith, 2005)باشند ها موثر می وح اطراف پنجرهقابلیت انعکاس سط

دار، ایثوان،   هثای ایثن نثوع معمثاری، اسثتفاده از بثا  شثیب        تثرین ویژگثی   های طراحی بناها در شهر گرگان ذکر شده است. از مهثم  در جدوش زیر برخی از ویژگی

 باشد. غربی ساختمان، پلان آزاد و تهویه دوطرفه می -گیری شرقی چینی، جهت دهی به بنا و کرسی ارتفاع
 

 های گرگان )نگارندگان( مشخصات کلی خانه -1جدوش

 پراکنده بافت

 زیاد میزان تهویه

 زیاد ها تعداد و سطح پنجره

 چینی( زمین )بر روی کرسیبالاتر از سطح  نحوه ارتباب ساختمان با زمین

 غربی _شرقی  گیری جهت

 دار شیب نوع با 

 گرا گرا و درون عرو کم )مستطیلی(، برونگرا، نیمه درون نوع پلان

 دارای ظرفیت حرارتی بالا نوع مصالح

 معتدش و مرطوب نوع اقلیم

 

های بومی در شهرگرگان مورد بررسی قرار گرفته و نحوه استفاده از شرایط محیطی برای ایجاد آسثایش حرارتثی مطلثوب در ایثن      در این تحقیق دو نمونه از خانه

 ها شرح داده شده است.        خانه

 ها خانه باقری -5-1

هثای تقریبثا غیرهندسثی و متعثدد، در آن      ای ساخته شده است کثه حیثاب   دهی مجموعه این خانه از ترکیب متناوب فضاهای باز و بسته و براساس نوعی سازمان

 کنند.  نقشی برجسته بازی می
 

            
 1ها . پلان همکف خانه باقری2شکل                       ها    . حیاب مرکزی خانه باقری1شکل    

 

                      
 ها  . مقطع طولی خانه باقری4شکل                     ها                   . نمای شمالی خانه باقری3شکل                                               

 (1-15ص.  ، ص1390نیا،  زاده و قاسمی )سلطان

 

                                                                                                                                                                                                    
 
 فضاهای خدماتی :5اقامتی،  : فضاهای4ارتباطی،  فضاهای :3حیاب، :2 ورودی، :1راهنمای نقشه.  ١
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 ها )نگارندگان( های طراحی اقلیمی در خانه باقری . ویژگی2جدوش

 تاثیرات و نتایج اقلیمی ها و نوع طراحی ویژگی

 ها استفاده از چوب و سفاش در سقف •

 متر( سانتی 90ضخامت زیاد جرزها ) •

 متری از بدنه ساختمان سانتی 140سرشیرهای سه طبقه و با فاصله  •

جنوبی و زمسثتان نشثین در جبهثه     قرارگیری تابستان نشین در جبهه •

 شمالی حیاب

 رو در زیر بنا ایجاد گربه •

 گرا و محصور شدن حیاب با فضاهای زیستی پلان درون •

 غربی پلان-کشیدگی شرقی •

 آمده های پیش سقف •

 ای دار و طره پوش، شیب سفاش  با  •

محکم و سخت بودن چوب و مقاو  بثودن آن در برابثر رطوبثت و قابلیثت      •

 ضعیفهدایت حرارتی 

 ایجاد گرما و حفظ گرمای مورد نیاز •

 اندازی و جلوگیری از برخورد نزولات جوی با بدنه ساختمان سایه •

 استفاده مناسب از انریی خورشید با توجه به فصوش •

 عبور و گردش هوا و جلوگیری از نفوذ رطوبت به ساختمان •

 گیری از کوران هوا حفظ حریم همسایگی و بهره •

 وبگیری از باد مطل بهره •

 جلوگیری از تابش مستقیم نور خورشید در تابستان •

 مبارزه با تاثیرات مخرب اقلیم پرباران •

 

 خانه فاطمی -5-2

هثای   توان از چوب نیز نثا  بثرد. بنثا دارای ایثوان     کار رفته در این بنا می در ساخت این بنا از آجرهای چهارگوش و ملات ساروج استفاده شده است و از دیگر مصالح به

 پوش است. باشد و سقف بنا سفاش چوبی می
 

                
 1. پلان همکف خانه فاطمی6شکل    . حیاب و نمای خانه فاطمی                   5شکل    

 
 . نمای شمالی خانه فاطمی7شکل 

 (1-15ص.  ، ص1390نیا،  و قاسمیه زاد )سلطان
 

 )نگارندگان( های طراحی اقلیمی در خانه فاطمی . ویژگی3جدوش

 تاثیرات و نتایج اقلیمی ها و نوع طراحی ویژگی

 های چوبی استفاده از ایوان •

 گرا صورت برون پلان کشیده در وسط حیاب، از چهار طرف آزاد و به •

 های متعدد در نماهای مختلف استفاده از پنجره •

 روی هم در پلان خانه صورت روبه ها و بازشوها به جانمایی پنجره •

 از آجرهای چهارگوش و ملات ساروجاستفاده  •

 قرارگیری ساختمان بر روی سکو •

 دار چهارطرفه با  شیب •

 تعبیه دریچه در با  •

 گیری از تهویه طبیعی و کوران هوا بهره •

 که هوا همواره بتواند در اطراف و داخل بنا حرکت کند. طوری تشدید کوران هوا، به •

 گیری از باد مطلوب  بهره •

 امکان تهویه دوطرفه •

 استفاده از ظرفیت حرارتی مصالح •

 جلوگیری از نفوذ آب و رطوبت به داخل ساختمان •

 های ناشی از بارش به حداقل رساندن آسیب •

 کمک به کاهش ذخیره گرما در سقف و جلوگیری از بالا رفتن دمای هوای داخل سازه •

                                                                                                                                                                                                    
 
 فضاهای خدماتی :5اقامتی،  : فضاهای4ارتباطی،  فضاهای :3حیاب، :2 ورودی، :1راهنمای نقشه.  ١
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های اقلیمی و محیطی مورد توجه قرار گرفته است. در سثاخت ایثن بناهثا،     ژگیهای بومی شهر گرگان تمامی شرایط و وی با توجه به جداوش فوق، در طراحی خانه

گیثری مناسثب سثاختمان،     استفاده از عناصر اقلیمی مانند دمای هوا، جهت وزش باد، ارتفاع خورشید، جهت تابش خورشید و غیره مورد توجه بوده اسثت و بثا جهثت   

های دفع رطوبت و غیره، درصدد سازگار نمودن بنا با شثرایط اقلیمثی منطقثه و فثراهم نمثودن آسثایش حرارتثی         چینی، کاناش دار، کرسی گیری از ایوان، با  شیب بهره

منظثور   هثای جدیثد نیثز بثه     ها اصوش طراحی معماری رعایت شده است، لاز  است تا در ساخت خانه که در این خانه اند. با توجه به این  مطلوب برای ساکنین خود بوده

 جویی در مصرف انریی اصوش طراحی اقلیمی رعایت شود. ز شرایط محیطی و صرفهاستفاده بهینه ا

هثای یانویثه،    تواند موجب کوران و تهویه طبیعی در ساختمان گردد. در طثوش مثاه   غربی بنا می با توجه به جهت وزش باد، ایجاد بازشوها در جهت جنوب و جنوب

 رون به داخل ساختمان شود.هوای بیقرار دارد، باید با تدابیر مناسب مانع از نفوذ  H'و  Hفوریه، مارس و دسامبر که شرایط زیست اقلیمی خارج از محدوده 

 بندی  ها و جمع نتایج داده -6
هثای شثهر    باشد. هدف در طراحی بناهثا و خانثه   با توجه به شرایط آب و هوایی شهر گرگان، معماری بناهای این شهر از نوع معماری مناطق معتدش و مرطوب می

 باشد. شهر گرگان همسازی اقلیم با معماری مشهود میگرگان، استفاده بهینه از شرایط اقلیمی و محیطی بوده است. در بناهای 

 صورت زیر بیان نمود: های شهر گرگان را به های طراحی بنا و خانه توان ویژگی طور کلی می به

 استفاده از حیاب مرکزی و ساخت فضاها در پیرامون آن؛  -

 کف کمتر و در طبقه فوقانی بیشتر است(؛ها در طبقه هم ها در دیواره خارجی ساختمان )تعداد پنجره جانمایی پنجره -

 اند؛ باشند و به دو بخش تابستان نشین و زمستان نشین تقسیم شده های اعیانی شامل دو بخش اندرونی و بیرونی می برخی از خانه -

 استفاده زیاد از مصالح بنایی نظیر خشت و آجر در ساختمان؛ -

 آمده سه طبقه )سه ترک((؛ بی )سقف پیشپوش و چو دار سفاش های شیب گیری از سقف بهره -

 های سقف؛ داشتن چوب منظور نگه متر به 3متر و ارتفاع  سانتی 6*4های چوبی به ابعاد  ها، قرارگیری ستون آجر فرش کردن کف تراس -

 وانی کل بناها پوشانده شده است؛پوشش بنا در طبقه اوش از جنس تیرهای چوبی نراد و اجرای گل پتک و در طبقه دو  علاوه بر آن با پوشش شیر  -

 اند؛   متر از بدنه فاصله گرفته سانتی 140استفاده از سرشیرهای سه طبقه و شکیل که حدود  -

 عنوان رابط بین فضای بازو بسته؛ چون ایوان به باز هم استفاده از فضاهای نیمه -

 اخت بنا.گرا در س گرا و درون گرا، نیمه درون استفاده از سه نوع پلان برون -

 باشد: های شهر گرگان رعایت شده است به صورت زیر می هایی که برای تغییر در شرایط محیطی خانه در مجموع، ضوابط و شاخص

 وری بیشتر از کوران هوا؛ منظور بهره ها در بافت پراکنده و با فاصله از هم، به جانمایی خانه -

 ل کاهش نفوذ گرما به داخل بنا؛دلی غربی به -ها در راستای شرقی گیری خانه جهت -

 گرما و اشعه خورشید؛استفاده از مصالح بنایی در نمای ساختمان با ظرفیت حرارتی بالا، نقش عایق، تعدیل کننده نوسانات حرارتی و مقاو  کننده بنا در مقابل  -

 رعایت سلسله مراتب فضایی؛ -

 یا دو طرف خانه برای خنک کردن و تهویه طبیعی هوای داخل خانه؛ استفاده از عناصری مانند تراس و ایوان در چهار طرف و -

 استفاده از مصالح مقاو  در برابر نفوذ آب باران، نظیر ملات ساروج؛ -

 منظور تهویه طبیعی دوطرفه(؛ ها به صورت رو به روی هم در پلان )به ها و بازشوها در بیرون نما و قرار دادن آن جانمایی پنجره -

 دلایل اقلیمی؛ روها به های دفع رطوبت و گربه از کاناشاستفاده  -

 ارتفاع گرفتن سطح طبقه همکف نسبت به کف حیاب و بالاتر از سطح زمین به منظور جلوگیری از نفوذ رطوبت به ساختمان؛ -

 در برابر بارش باران؛دلیل حفاظت از ساختمان  آمده به ای و پیش دار، طره های شیب استفاده از عناصری نظیر سرشیرها، سقف -

هثای بثومی گرگثان     های معماری همساز با اقلیم منثتج از مطالعثات خانثه    صورت چهار فصل )تابستان نشین و زمستان نشین(، از ضوابط و شاخص ها به طراحی خانه -

 باشد. می
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